poosn LEGISLATIVO DE cÁcmss
ÉTICA E TRANSPARENCIA A stmco DO vovo

Projetos De Lei APROVADO
Q 3 0 i Projeto De Decreto LegislativoE » É PI'OjCIO De Rºªºillção Presidente (la CâmaraV og A '” Requerimento Nº /
& Xi Indicação REJEITADOQ..

,: m ,' X MoçãoL'! 3 < Emenda Presidente da Câmara
Ver. Valdeniría D. Ferreria Partido — PSDB

A vereadora que abaixo subscreve Progõe a
nobre Mesa, com anuência, na forma regimental, seja
consignada nos anais desta Casa, com os registros de
ofício e noticiamentos de praxe, uma MOÇÃO Df
Atºl/40505 o ilustre senhora KELVIA DA SILVA
ALMEIDA , pela prestação de serviços, junto ao
Município de Cáceres.

Senhor Presidente, nobres vereadores que honrosamente
compõem este Par/amento. Temos plena consciência de que a outorga de uma
honraria especial desta Casa e' instituciona/mente condicionada aos requisitos
básicos e indispensáveis ao real merecimento do agraciado. Embora possa ser
considerada singela, a homenagem plenária tem, na essência, a função e o
objetivo de fazer justiça de reconhecimento perene a quem de fato o tenha feito
por merecer. Reg/mentalmente a proposição de homenagem implica em
elevada responsabilidade dos ind/centes sobre a conduta e as reais qualidades
dos indicados.

Sobre isso estamos absolutamente tranquilos e certos de que os
propostos homenageados sobrepuja em muito tais exigências.

A senhora Kelvia da Silva Almeida nascida em 01/06/1979 na Cidade de

Cáceres, filha de Ednaldo Gomes de Almeida e Maria Conceição da Silva Almeida, concluiu

o Segundo Grau na Escola Estadual Onze de Março no ano de 1996. Graduou—se Ciências

Contábeis pela Universidade do Estado de Mato Grosso e atualmente Pós Graduanda em (“XPsicologia com Énfase em Recursos Humanos, pela Faculdade do Pantanal. Foi Servidora

da Prefeitura Municipal de Cáceres no periodo de 2006 a 2008, onde exerceu seu Cargo de

Assistente Administrativo na Secretaria de Finanças com total Zelo e Dedicação. Atualmente

PODER LEGISLATIVO DE CÁCERES
ch : mmspnincu A sfwnco Do Povo

PROTOCOLO

Projetos De Lei APROVADO
' i Projeto De Decreto LegislativoX º; Projeto DE RCSOIUÇãU Presidente da Câmara
! ºcª Requerimento Nº /X Indicação REJEITADO
;i , ? X Moção5 Í “5 Emenda Presidente da Câmara

Disciplina por 7 (sete) anos, e nesse período por varias oportunidades, cumpriu com muito

zelo e responsabilidade o Cargo de Diretor Em Substituição Legal da Cadeia Publica de

Cáceres, Insta salientar que a mesma esta devidamente qualificada em vários Cursos

Operacionais (POA e GIR) e administrativos, bem como o do Serviço de Inteligência do

Sistema Penitenciário, todos devidamente reconhecidos pela Escola Penitenciaria . No ano

de 2015 foi Nomeada Diretora da Cadeia Pública Feminina de Cáceres, onde visando a

POLÍTICA DE VIDA DIGNA NA PRISÃO construindo um novo marco para o Sistema

Penitenciário, bem como Ressocialização das Mulheres privativas de Liberdade,
desenvolveu junto as reeducandas vários Projetos em parceria com Conselho da
Comunidade e Fórum da Comarca desta Cidade, como de Corte e Costura, Artesanatos

dentre outros, ressaltando ainda a reintegração das reeducandas ao Mercado de trabalho,

sendo as selecionadas trabalhando em órgãos Públicos e Privados, contratadas através do

Conselho da Comunidade. Em parceria com a Escola Nova Chance priorizou também

desenvolvimento das aulas do 2º Segmento EJA, bem como aplicação de provas do Enem

e aplicação do ENCCEJA PPL para conclusão de Ensino Fundamental e Médio, e aplicação

das provas de Vestibular da Unemat.

Em Parceria com Secretaria Municipal de Saúde do Município, priorizou dar Atenção Integral

à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema Prisional realizando anualmente:

. Vacinação: dT (Difteria e Tétano), Hepatite B, Febre Amarela, Tríplice Viral (Sarampo,

Rubéola e Caxumba) e Influenza;

. CCO: A realização do exame citopatológico de Papanicolaou tem sido reconhecidaij,

mundialmente como uma estratégia segura e eficiente para a detecção precoce do

câncer do colo do útero na população feminina e tem modific o efetivamente as

taxas de incidência e mortalidade por este câncer. O exame deve ser realizado em
&, f '? "' "';—i;,iígj “»!

Câmara Municipal de Cáceres - Praça Anibal da Motta —Centro -
CEP 78200000—www.camaracaceresmt

/' —l /“
Waéuwsz- “&:an

p:..-" Muniz-”mal ria ("ár-pros

PODER LEGISLATIVO DE CÃCERES
:“ rica : TRANSPARENCIA A SEM/DGO oo Povo

Projetos De Lei APROVADO
3 º ' Projeto De Decreto Legislativo
8 & _,; Projeto De Resolução Presidente da Cânml—H& ' º” Requerimento Nº /g * Indicação REJEITADO
:“ :, , ? X Moção& Í <“ Emenda Presidente (la Câmara

mulheres de 25 a 60 anos de idade, ou que já tivessem tido atividade sexual mesmo

antes desta faixa de idade, uma vez por ano;

. Assistência Odontológica (principalmente as urgências);

. Medicações: Tendo em vista A Secretaria de Justiça e Direitos Humanos nos enviar

algumas medicações mensalmente, mas infelizmente não supria a necessidade da

Unidade, considerando uma demanda relativamente grande.

. Exames Laboratoriais: Em data previamente determinada pela Secretaria.

Durante o Periodo em que ficou na Direção o qual findou em 30/09/2017, também integrou

Conselho da Comunidade de Cáceres e o Gabinete de Gestão Integrada- GGI—M de Cáceres.

.. X ,
v

.
I

) , .Presudente ,
Cá raMunicipal de Cáceres vrª- Vªlden'r

Câmara Municipalde Cáceres — Praça Anibal da Motta — Centro - Fone (GE)—3223 1707 e 3223 1762

CEP 78200000 — www.camaracaceres.mt.g ov — E-mail: cmcacercâterracombr